Verum quia trutinatoribus verborum et neglectoribus rationum supra responsum sufficienter putatur, ex quibusdam dictionibus quæ in supradictis capitulis usurpatæ, et impropre, secundum tropum

catachresim, ponuntur, sicut obtinuerit dignitatem A prelio, vel fecerit ordinationem, et hujusmodi cœtra, illud tamen nunc ventiletur quod nobis oppo-
nere frustra nituntur. Aliunt enim :

OBJECTIO. Ecce per pecuniam ordinati deponi pœ-
cipiuntur. Constat ergo eos spiritualem gratiam
adeptos, et ad gradum honoris promos a quo de-
poni jubentur. Etenim dispositio habiti honoris est
amissio vel privatio.

REPULSIO. Quibusdam superius monstratum sit
piscinam dici et quæ pisces non habet, tropo eodem,
si pertinaces esse nolunt, quantocius animadvertere
possunt depositionem quoque rite dici quæ nullam
promotionem et honoris gradum habuisse, nisi ex
aliqua similitudine superficie tenus comprobatur, B
præsertim eum et propositum Chalcedonensis con-
ciliï capitulorum evidenter nostræ parti suffragetur;
in ejus initio sic legitur (*Conc. Chalc. can. 2*) : « Si
quis episcopus per pecuniam fecerit ordinationem,
et sub pretio re-legerit gratiam, quæ non potest
vendi, » etc. Quapropter tam consono et unanimi tonitu
sexcentorum triginta sanctorum episcoporum pœ-
varicatores ad cor reversi, discant gratiam non
posse vendi. Nam ipsi sancti Patres hanc suam syno-
dum usque ad sanguinem defensores professi legun-
tur. Tandem insitato quidem modo, sed proprio
loquimur, si depositionem hujusmodi revelationem
dicimus, sicut a Simeone Dominus Jesus in ruinam
et resurrectionem multorum evangelizatur positus
(*Luc. 11, 34*). Ruendo enim resurgit quisque, malum
dese-ens, ad bonum se accingit. Unde quia multis
divinis auctoratis testimoniis palam est Spiritum
sanctum non posse vendi, jam sicut deficit sumus
(*Psal. LXVII, 3*), descant tetra illa, et nebula-
aria argumenta, inno phantasmata nihil veritatis, sed
totum vanitatis habentia, quibus argume-tantur
talib.

OBJECTIO. Si is, qui pro manuum impositione pœ-
tium accipit, ei quem per pœtium consecrat Spiritum
sanctum non tribuit, profecto Spiritum sanctum
nec ille vendidit, nec iste comparavit. Sacerdotium
vero sine datione sancti Spiritus nec tribuitur nec
accipitur. Liquet igitur sacerdotem non esse qui per
manum impositionem sacerdotium consequitur.
Relinquitur vero ut necesse non sit eum ab illo
ordine deponi, quem nunquam obtinuit. Frustra
itaque hujusmodi statuta canonum, a sanctis Pa-
tribus edita, proferuntur, quæ tales deponi decer-
numt.

REPULSIO. Tam sophistico et perplexo syllogismo
subversa perversitas aperte resistere Spiritui sancto
non verita, quia perverse credit eundem vendi et
emi, ubi venditoris et emptoris audiuntur nomina,
ironice concludit necesse non esse eum deponi ab
ordine, quem nunquam obtinuit, aut si consequatur,
non deponendum, ac per hoc cassandum sanctorum
Patrum capitulum, adversus Simoniacos prolatum.

Cornibus enim phantasticus ille syllogismus mina-
bundus; utrumlibet presseris, ab utrolibet mox
premeris. Nam si deponendos concesseris, digni-
tatem quoque eos obtinuisse a qua depopantur neces-
sario concedis. Si dignitatem eos obtinuisse con-
cesseris, constabit Spiritum sanctum quoque vendi-
tum et emptum ab eis. Quod si constiterit, neces-
sario quoque Spiritum sanctum haberi, dari et
accipi ab eis constabit, ac per hoc ordinationes vel
consecrationes, gratis vel non gratis factas a Sime-
niacis, utique hereticis, per omnia ratas esse,
nihilque minus habere quam que sunt a catholicis,
necessario confiteberis. Porro si dignitatem eos
obtinuisse negaveris, deponendos non esse ab ea
quam nunquam obtinuere dignitatem necesse est
profitearis. Si autem minime deponendos conces-
seris, sanctorum Patrum deereta, quæ venditores et
emptores gratiæ deponi decernunt, incassum esse
prolata necesse arbitraris. Restabit ergo aut con-
cessa depositione Simoniacorum, etiam cetera,
quæ superius omnino absurda concedi videntur, con-
cedantur, et sic capitula illa sanctorum Patrum
approbabuntur, aut contradicta depositione repro-
habuntur. Sed, quamvis latius supra monstratum
sit Spiritum sanctum nec posse vendi nec emi, sine
quo sacerdotium non potest aquiri aut haberi, vel
consecratio aliqua fieri, et ideo hujusmodi pœ-
sumptores debere deponi ab ea transfiguratione vel
specie, quam, velut ministri justitiae, injuste usur-
pando arrogant sibi, concedatur tamen inter ve- C
ditorem et emptorem rem negotii necessario versari,
quia nec ille venditor, nec iste emptor aliter poterit
jure dici. Sed ea Spiritus sanctus esse non potest,
quoniam ipse Spiritus sanctus gratia dicitur et est.
Gratia autem, nisi gratis accipiat et detur, gratia
nec est, nec vere dicitur. Nam si venditur et
emitur gratia, jam non esse gratia merito con-
cluditur. Consat igitur Spiritum sanctum, aut
certe gratiam, rem venditionis et emptionis non
esse.

D Quapropter altera queratur res oportet, quam
ne diutius et passim querendo fatigemur, aut certe
aberreimus. B. Ambrosium nolis eam demonstran-
tem advertamus. « Quod dedit, inquit, cum episcopus
ordinaretur, aurum fuit; quod perdidit, anima fuit »
Ex qua tam egregii viri sententia sine ambiguitate
docemur rem nefandi hujus commercii perditionem
et damnationem animarum, et lepram tantummodo
recte dici et vere esse. Et perditionem quidem etiam
secundum principem apostolorum, damnationem an-
tem juxta B. Innocentium, lepram vero secundum eum-
dem Ambrosium. Unde ubicunque perditio vel dam-
natione taxatur, necessario auctor perditionis, vel dam-
nationis diabolus taxeotis hujusmodi cooperatur et
principiatur, sicut nihilominus idem ipse spiritus
immundus ubi lepra datur. Neque enim rei cuius
auctor est principiari aut dominari non potest.
Quibus autem spiritus perditionis, damnationis,
immunditiae principiatur, Spiritus salutaris nostri.

Domini scilicet Jesu, qui est auctor totius munditiae, procul ab eis sequestratur. Nam quae conventio Christi ad Belial? A quibus ergo perditio et immunditia possidetur, quosque vicissim ipsa possidet, quid nisi perditio vel immunditia, quam solam acquisierunt dari et accipi potest? Itaque quia necessario concluditur perditionem et lepram venditam et emptam, restat hujusmodi mercatores improprie dici sacerdotes et clericos, proprie autem perditos et leprosos; quoram prava manus impositio, malum quod solum acquisivit tribuit, nullum autem bonum concedit, quia nullum taliter negotiando acquisivit. Nunquam enim juste tribuitur, quod injuste colitur. Unde secum alios quoque perdit et sordidat, non sanctificat, aut munus licet, sicut Scriptura evidenter clamat: « Quidquid tetigerit immundus, immundum fiet (Num. xix, 22). » — « Spiritus quoque sanctus disciplinæ effugiet sicutum, et auseret se a cogitationibus que sunt sine intellectu, et corripietura superveniente iniestate (Sap. i, 5). » Ideo spiritus discipline dicitur, quia disciplinatos quibuscumque aspirat efficit, et per eos dona gratiarum suarum, prout vult, singulis ad disciplinam distribuit. Indisciplinatos autem longe a se repellit, vel potius quia fieri sunt effigit. Et quis perniciosius convincitur esse fictus, quam qui contra disciplinam catholicam, ejus specialis administrator creditur. Spiritus sanctus, singit se esse quod nec est, nec esse potest aliquatenus, scilicet ut per pecuniam habeatur episcopus, vel cuiusque alterius ordinis clericus?

CAPUT XX.

Quod Simoniaci sine fide cint, quodque sibi consenteant fide prirent.

Et quidem alii hypocritæ incorporatione istorum minus sunt noxiæ, quia vix alienis nocent, nisi sibi; isti autem secum Christianos catervatim interficiunt, dum eos sua lepra vigente interficiunt, et damnationis vel perditionis vendite aut emptæ participes ordinandi, seu sanctificandi obtentu efficiunt. Qui plane simulatorum et callidi præ cæteris provocantur, non antem placant iram Dei, quia venditi venatores quotidie vendunt oves et boves Christi, scilicet simplices et ingeniosos, aut certe invalidos et validos. Et cui vendunt, nisi, ut beatus Augustinus ait, diabolo? Ubi enim seducti credunt sacerdotes pretio posse fieri, et Spiritum sanctum vendi et emi, primogenita cordis eorum, id est fides, probatur corrupti: quia corrupta, necesse est adeo corrupti, si quia inesse potuere bona, ut omnino fiant nulla; quia unica virginitas animæ est fides incorrupta, quam utique a pseudo apostolis corrupti timebat, qui Corinthiis dicebat: « Emulor enim vos Dei æmulatione, despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Timeo autem ne sicut serpens Evarum seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri et excidant a simplicitate quæ est in Christo Jesu (1 Cor. xi, 2). » Quam profecto fidem idem Apostolus secundum gratiam sibi datam, ut sapiens architectus et fundamentum eis posnit: quod, sicut ipse subse-

A quitur, taliud nemo potest ponere præter id quod persistum est, quod est Christus Jesus (1 Cor. iii, 11). Porro Christus Jesus habitat in cordibus per Spiritum sanctum corroboratis, sicut ipse insinuat Ephesiis: « Flecto genua mea ad Patrem Domini Jesum Christi, ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur, ut det vobis secundum divitias gloriæ suæ virtute corroborari per Spiritum ejus in interiori homine, habitare Christum per fidem in cordibus vestris (Ephes. iii, 14). » Si ergo secundum tamquam regnum Symmiam, et usque ad tertium cœlum (II Cor. xii, 2), vel in ipsum paradisum raptum fides christianitatis fundamentum est, fundamentum autem Christus Jesus est, restat ut fides Christus sit, qui nos per Spiritum Dei Patris corroboratos inhabitan regit. Hinc procul dubio patet qualis inter Christianos reputandus sit, qui de Spiritu sancto male sentit. Constat eni, quia nec Filium, nec Patrem habet. Nam, sicut catholice prædicatur, inseparabilia sunt opera Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et cuicunque unius cuiuslibet trium visitatio defeccerit, necessario etiam reliquorum duorum deerit. Quisquis itaque credit Spiritum sanctum non solum fide sed etiam pecunia posse acquiri, Deum Patrem non habet, ad quem devotissimus Apostolus genua flecebat, ut Ephesios per eundem Spiritum suum corroboraret. Filium quoque non habet, præter quem nemo aliud Christianitatis fundamentum ponere potest, quia ne sub tanti fundamenti magnitudine desiciamus, per Spiritum sanctum fulcimur et corroboramur. Restat ergo ut qui Spiritum sanctum, cui fundamentum, quod est Christus Jesus, innititor, non habet, nec ipsum fundamentum habeat. Si fundamentum non habet, Christum non habet. Si Christum non habet, fidem non habet, per quam Christus cor ejus inhabitet. Itaque consequitur ut qui fidem non habet, infidelis sit; infidelis autem, quia Spiritum Christi non habet, ejus non est. Cuius ergo est? Nimirum ejus, qui homicida est ab initio, quique in veritate non stetit, quia veritas non est in eo, quia mendax est ipse et pater mendacij (Joan. viii, 44), quoniam qui cum Christo non colligit, spargit (Matth. xii, 30); et quia non est cum eo, contra eum est. Unde manifestum est Simoniacos per cupiditatem a fide aberrasse, vel potius apostatas, et circa fidem naufragasse, sicut Apostolus Timotheo dicit: « Radix omnium malorum est cupiditas: quam quidam appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis (1 Tim. vi, 10). » Quos videlicet erroneos, vel apostatas vel fidei naufragos, non autem episcopos, aut clericos debere dici vel haberi constat. Nam si terrene et temporalis mercedis negotiatores per cupiditatem nonnunquam a fide aberrant, dum incaute et artificiose jurando, et perjurando assumunt nomen Dei sui et animas suas in vanum, ut sibi corradiant luci aliquantulum, quantum putamus aberrare a fide eos qui non solum animas suas veniales habent, sed etiam Spiritum sanctum, Deum utique et Dominum vendere conantur? Vere aberrant

tota via a fide, quorum ab initio damnatas nullinas quia Spiritus exsecratur, fugit eos longe. Quo su- giente, nec fundamentum quod est Christus Jesus potest sis remanere, quia subtrahit se ipse Spiritus, cuius interest suffulcire et corroborare. Sic acci- dit ut dum cupidissimi mortalium incomparabilem comparare et vendere concertant, malignos spiritus ad destruendum exterius non solum honorum ope- rum suorum muros, sed etiam interius ad conve- lendum ipsam fidem, scilicet fundamentum, alacri- res reddant, et quasi invicem sed ad omnimodam destructionem adhortantes dicant, quid Psalmista deflendo insinuat : « Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea (Psal. cxxxvi, 7). » Siquidem et avulso a cordibus hominum fundamento, hoc est Christo, qui semper innititur Spiritui sancto, certum est hujusmodi domum desertam, et funditus destructam derelinqui a Deo, et effici speluncam, latronum (Matth. xxi, 43), qui eam mox suo vindicant ludi- brio; ita ut jam nomine vacuo Christianus dicatur, cui nihil fidei, id est Christi, remansit omnino : ac per hoc convincitur sine Deo et pejor pagano, quia hic infidelis simul est et apostata; cum paganus quamvis sit infidelis, tamen Christianæ fidei, vel conversationis, quam nunquam habuit, nequeat recte dici aut haberi apostata. A cuius etiam cogitationibus, sicut predictum est, aufer te Spiritus sanctus, quia sunt sine intellectu. Et quæ cogitatio- nes magis sunt sine intellectu, quam quæ testimant Spiritum sanctum posse vendi et emi? Minus enim est noxium quidquid de creatura cogitatur irratio- nabiliter, quam quod de Creatore.

CAPUT XXI.

Repulsio eorum qui dicunt haberi, et juste posse dari Spiritum sanctum ab eo qui injuste accepit.

Quod si ab illis se auferit Spiritus sanctus, qui eum testimant posse vendi, multo magis ab illis, qui non solum id testimant, sed etiam in tantum credunt, ut ad perniciem multorum verbis et scriptis sic prædicent :

OBJECTIO. Liquet, inquit, sancti Spiritus gra- tiam vendi simul et comparari. Ergo Spiritum sanctum, quem quis injuste acquisivit, injuste ha- buit; cui injuste concessit, hunc secum damnavit; cui vero justè largius est, hic, si justus est, justè potest habere, quoniam bonus a malo bonum bene accepit.

REPULSIO. In qua utique sententia, quis intellectus, vel quæ rationis sint illa inveniri potest? O Deus et Domine Spiritus sancte, qui es justitia sempiterna, secundum persidiam istorum prædicatorum, immo perditorum, injuste acquiri, injuste haberi, injuste conredi potes! Et ubi tam justitia querenda est, si justitia injuste acquiri et haberi potest? Heu miseri et insani, qui te velut aliquid pecus furto acquisi- tum et a fure habitum, sieque scienter comparatum testimant! Sed prius ipsi siant sicut equus et mu- lus, quibus non est intellectus (Psal. xxxi, 9), quia

A homines cum in honore essent, non intellexerunt, comparati sunt iumentis insipientibus, et similes facti sunt illis (Psal. xlvi, 13). Quamvis enim rationale animal a Deo creati sint, ratione tanen abutentes non intelligunt justitiam iniquitatem, aut virtutem vitio cohædere aut convenire non posse. Qui, ut B. Judas apostolus ait : « Quæcumque qui- deni ignorant, blasphemant. Quæcumque autem naturaliter tanquam bruta animalia noverunt in his corrumptur (Jud. 10). » Unde Spiritu sancto ab hujusmodi cogitationibus effugato et ablato, ut supra dicitur, corripuntur, id est ex toto ar- ripiuntur a superveniente iniquitate, maligno spi- ritu scilicet, qui sic iniquus est ut sit etiam ipsa iniquitas, sicut gloriosus Paulus declarat : « Mysteriū, inquit, jam operatur iniquitatis; » et post pauca : « Et tunc revelabitur ille iniquus (II Thess. ii, 7), » qui denique sic est homicida ut sit etiam ipsa mors; sic perditus et perditor ut sit quoque ipsa perditio. Ab hac ergo iniquitate ex toto arrepti, jam sicut omnino animales homines non percipiunt ea quæ sunt Spiritus Dei (I Cor. ii, 14). Stultitia est enim illis, et non possunt intelligere quæ spiritualiter examinantur. Porro, ut idem Apostolus subjungit : « Spiritualis autem judicat omnia, et ipse a nemine judicatur. Quis enim cognovit sensum Domini? quis instruet eum? nos autem sensum Christi habemus (I Cor. ii, 15, 16). » Nam sicut paulo superius præmittitur : « Nobis revelavit Deus per Spi- ritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam

C profunda Dei. Quis enim hominum scit quæ sunt ho- minis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? ita et quæ Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei. Nos autem non spiritum mundi accepimus, sed Spiritu qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis: quæ et loquimur non in doctis humanae sapientiae verbis, sed in doctrina Spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. (Ibid., 10-15). » Ex quibus Apostoli verbis inter alia illud maxime considerandum est quod ait : « Nos non spiritum mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est. » Spiritus enim mundi, ut B. Joannes scribit, in maligno positi, spiritus malignus est, qui a Domino in Evangelio princeps mundi vocatur, sicut est illud : « Princeps hujus mundi ejicietur foras (Joan. xii, 31); » et : « Princeps bujus mundi judicatus est (Joan. xvi, 11); » et : « Venit princeps hujus mundi, et in me non habet quidquam (Joan. xiv, 30). » Quem utique palam est eos non accepisse qui sciunt quæ a Deo donata sunt eis. Quam scientiam operatur in eis Spiritus qui ex Deo est. Quemadmodum accepisse perhibentur, ut sciunt quæ a Deo donata sunt eis. Probatio ergo acceptionis Spiritus, qui ex Deo est, eorum quæ ab ipso donan- tur recognitio est. Quam nos perficie relinere ex hoc comprobatur, quia donum donari, id est gratis accipi, et dari secundum evangelicam et apostolicam traditionem profitemur, et pro modulo nostro de- sendimus, spiritualibus spiritualia comparantes. Unde e diverso colligitur eos spiritum mundi accepisse, qui

contra evangelicam apostolicamque disciplinam dominum Dei pecunia posse possideri aestimant, credunt, profiterentur, quantum possunt, defendere conantur, carnibus spiritualia comparantes. Qui si eundem spiritum mundi quis et ubi sit, vel quid jam passus recolerent, cum magna cordis contritione erui de potestate tenebrarum, atque, dum adhuc licet, transferri in regnum Filii claritatis paternae quererent. Siquidem ille est princeps mundi, rector tenebrarum earum, hominum scilicet infidelium, in quibus tanquam in filiis dissidentiae regnat et operatur sua ipse serpens antiquus, qui est diabolus et Satanás jam iudicatus et damnatus atque foras ejectus, non utique extra fabricam cœli et terræ, sed extra corda fidelium, quos fecit Christus regnum, et sacerdotes Deo et Patri suo. Quod si spiritus mundi jam damnatus est et foras ejectus, patet jam damnatum et cum eo foras ejectum mundum, cui ipse principatur, nec jam esse in mundo, quem dilexit Deus, et, sanguine Filii sui redemptum, emundavit lavacro aquæ in verbo, ut sit ipse Dens cum eis eorum Deus. Nam quæ pars fideli cum infidelis? Quapropter quis-

A quis de Spiritu sancto male sentit, animadverat quid B. papa Damasus Paulino Antiocheno patriarchæ scribens, inter alia dicit: « Si quis de Patre et Filio bene senserit, de Spiritu autem sancto non recte habuerit, haereticus est. » Et quod omnes haeretici de Filio Dei, aut de Spiritu sancto male sentientes, in perfidia Judæorum et gentilium inveniuntur. Nempe Judeis dicentibus: « Nos ex fornicatione, » videlicet i. lolatria, « non sumus nati. Unum Patrem habemus Deum; » respondit Dominus Jesus: « Si Deus Pater vester esset, diligenteris utique me. Ego enim ex Deo processi, et veni. Neque enim a me ipso veni, sed ille me misit. Vos ex patre diabolo estis (Joan. viii, 41). » Simoni quoque Mago Spiritum sanctum mercari cupienti Petrus dixit: « Non est tibi pars, neque sors in hac side (Act. viii, 21). » Sed ne forte continua hæc repulsio licet pernecessaria, si diuturnior habeatur, sic desertorem urgeat et impetum, ut commilitio noster defessus oppetratur, delicato lectori respirandi gratia oportet scriptoris intentio consulat, tandemque hic finis primi hujus libelli fiat.

EXPLICIT LIBER PRIMUS.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SECUNDI.

- I. *Quid beatus Petrus apostolus siue coapostoli de haereticis senserint.*
- II. *De pietate et impietate, et de Cham et Balaam præsumptione.*
- III. *De peccato Choræ et sautorum ejus atque pœna eorum.*
- IV. *De vulgo sequaci præsumptorum, et de differentia veri et falsi sacerdoti.*
- V. *De Jamne et Mambre, quibus peiores sunt Simoniaci.*
- VI. *Ubi admonentur Christiani vitare supplantationem haereticorum, quorum inibi malum atque pœna eorum ostenditur.*
- VII. *De damnatione ficti querentium Deum sub exemplo Ananiae et Saphira.*
- VIII. *De eo quod non solum vorendum, sed et reddendum sit Domino.*
- IX. *Quod Spiritus sanctus fidelibus appareat, infideles autem lateat, a quibus nec queritur.*
- X. *De excessus eorum differentia qui super fundatum Christi excedunt et eorum qui sine ejus fundamento.*
- XI. *Quod vitandi sint haeretici exemplo viperarum et male arboris.*
- XII. *Quod plusquam viperæ cavendi sint haeretici, et de natura et typo earum.*
- XIII. *Qualiter vipers convenient Simoniaci.*
- XIV. *Quod unius modi sint subversores sacramentorum et verborum Christi, et quod nec petant nec impetrant ab eo.*
- XV. *Qualiter a quibusdam juxta quedam non audiatur et juxta quedam audiatur Dominus.*
- XVI. *Ubi contradicitur haereticos nec sicut criminatos intra ecclesiam Deum audire.*
- XVII. *De differentia negotiatorum sæculi et eorum qui dicuntur Simoniaci.*
- C XVIII. *De eo quod carnales Ecclesiæ sine fide non sint instar Ruben et Gad, et dimidiæ tribus Manasse.*
- XIX. *De eo quod Simoniaci a Satana pervaduntur exemplo Judæ proditionem Domini aggreditur.*
- XX. *Quot maledictionibus cum Juda Simoniaci subiaceant, et qualiter omnem Ecclesiam vendant.*
- XXI. *De eo quod non prosit Simoniacis qualiscunque eorum eleemosyna.*
- XXII. *Quid vulpes Simoniacæ faciant vel patiantur.*
- XXIII. *Allegoria de vulpibus a Samsone captis.*
- XXIV. *Collatio actuum Judæ et Simoniacorum.*
- D XXV. *De eo quod Judas sine fide pœnituit, et quod consentientes principibus sacerdotum fide privati sunt.*
- XXVI. *Quod nil nisi damnationem a Simoniacis accipiunt etiam gratis ordinati, et quod idola faciant pro Christo adorari.*
- XXVII. *Sententia sancti Augustini qua omnes haeretici convincentur negare Jesum Christum in carne venisse.*
- XXVIII. *Item cuius supra, de eo quod haeretici Spiritum sanctum non habent, quamvis visibilia sacramenta habeant.*
- XXIX. *Item cuius et unde supra in quo cognoscitur Spiritus Dei.*

- XXX.** *Recapitulatio præmissorum verborum sancti Augustini.*
- XXXI.** *De malitia Simoniacorum, et quod pejores sint latronibus, et sine aliqua fide Dei.*
- XXXII.** *Qualiter hæretici a Deo fornicantes faciunt et alios fornicari.*
- XXXIII.** *De diminutione Ecclesiæ et hæreticorum multiplicatione.*
- XXXIV.** *Quanto perniciosiores omnibus hæreticis sint Simoniaci.*
- XXXV.** *De nativitate et incremento Simoniacæ hæreticæ.*
- XXXVI.** *Qualiter Simoniaci non solum res Ecclesiæ, sed ipsos quoque principes cum populis diabolo rendunt.*
- XXXVII.** *De inæstimabili nequitia hærescos et quali bestiæ in Apocalypsi comparentur.*
- A XXXVIII.** *Recapitulatio præmissæ sententie ex Apocalypsi.*
- XXXIX.** *Quæ sint signa et prodigia catholicorum.*
- XL.** *Quæ sint signa et prodigia hæreticorum.*
- XLI.** *De sævitia hujus bestiæ et de charactere Christi et Antichristi.*
- XLII.** *De negotiatoribus Christi et Antichristi.*
- XLIII.** *Quo charactere Simoniaci noscantur esse Antichristi.*
- XLIV.** *Quantum sint rei Ecclesiæ Simoniaci, et de numero nominis Christi.*
- XLV.** *De numero nominis Antichristi.*
- XLVI.** *Qualiter Satanas profanam Trinitatem contra dirinam exstruat.*
- XLVII.** *Quod nihil prosit hæreticus nec ad fidem nec ad salutis effectum, etiam si grandibus vocibus catholicum decentant symbolum.*

Explicant capitula.

INCIPIT LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

Quid beatus Petrus apostolus sive coapostoli de hæreticis senserint.

Principis apostolorum piissimi Simonis Petri sententiam in impiissimum Simonem Magum zelo ipsius columbæ, cuius filius erat, prolatam, contra pertinaces calumniatores defensum ire pro captu ingenioli aggressus, nullum mihi aptius principium, quam verba ejusdem, cuius egregia fides nec defecit nec aliquando deficiet, sum arbitratus Quibus concordes sententiae coapostolorum ejus velut subscriptiones subhingantur. Hic enim de ipso ethibusmodi perfidis et apostatis in epistola sua secunda latius disserens, ait: « Fuerunt pseudoprophetæ in populo, sicut et in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et eum qui emit eos Dominum negant, superducentes sibimetipsis celerem perditionem. Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphematur, et in avaritia fictis verbis de vobis negotiantur, quibus iudicium jam olim non cessat, et perditio eorum non dormitat (II Petr. II, 1-3). » Et post pauca: « Hi velut irrationalibia pecora naturaliter in captiuum et in perniciem in his quæ ignorant blasphemantes in corruptione sua peribunt, percipientes mercedem iniquitatem.... Pellicentes animas instabiles, cor excitantis avaritiam habentes, maledictionis filii: delinquentes rectam viam erraverunt, securi viam Balaam ex Bosor, qui mercedem iniuritatis amavit. Corruptionem autem habuit suæ vesaniae: subjugale mortum, quod in hominis voce loquens prohibuit prophetæ insipientiam. Hi sunt fontes sine aqua, et nebulae turbinibus exagitatae, quibus caligo tenebrarum reservatur. Superba enim vanitatis loquentes, illiciunt in desideriis carnis luxuriam eos qui paululum effugient, qui in errore conversantur: libertatem illis promittentes, cum ipsis servi sint corruptionis; a quo enim quis superatus est, hujus et servus est. Si enim

refugientes coinquationes muniri in agnitione Domini nostri, et Salvatoris Jesus Christi, his rursus implicati superantur: facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Melius enim erat illis non cognoscere viam justitiae, quam post agnitam retro converti ab eo quod traditum est illis sanctum mandatum. Contigit enim illis illud veri proverbii (Prov. xxviii, 12): « Canis reversus ad suum vomitum, et sus lata in volutabro lutu (II Petr. II, 22). » Judas quoque apostolus de talibus nos commonens, ait: « Sulciatoeunt quidam homines, qui olim proscripti sunt in hoc iudicium impii, Dei nostri gratiam transferentes in luxuriam, et solum Dominatorem et Dominum nostrum Jesum Christum negantes (Jud. 4). » Et post pauca: « Væ illis, qui via Cain abierunt, et errore Balaam mercede effusi sunt, et contradictione Chore perierunt. Hi sunt in epulis suis maculæ, convivantes sine timore, semetipsos pascentes: nubes sine aqua, quæ a ventis circumferuntur; arbores autumnales, infruitiosæ, bis mortuæ, eradicatorum; fluctus mari, despumantes suas confusiones; sidera errantia, quibus procella tenebrarum in æternum servata est. Prophetavit autem, et de his septimus ab Adam Enoch dicens: Ecce venit Dominus in sanctis milibus suis facere iudicium contra omnes, et arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum, quibus impie egerunt, et de omnibus duris quæ locuti sunt contra eum peccatores et impii. Hi sunt murmuratores, querelosi, secundum desideria sua ambulantes, et os illorum loquitur superbiam, mirantes personas quæstus causa. Vos autem, charissimi, memores estote verborum, quæ prædicta sunt ab apostolis Domini nostri Jesu Christi, qui dicebant vobis, quoniam in novissimo tempore venient illusores secundum sua desideria ambulantes in impietatem. Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes. Vos autem, charis-

riui, superedificantes vosmetipsos sanctissimæ veræ A fidei, in Spiritu sancto orantes, vosmetipsos in dilectione Domini servate, exspectantes misericordiam Dei nostri Jesu Christi in vitam æternam. Et hos quidem arguite judicantes, illos vero salvate de igne rapientes; alii autem miseremini in timore, odiientes et eam, quæ carnalis est, maculatam tuniciam (*Jud. 11-23*). Joannes quoque sive evangelista, ut creditur, sive presbyter Ecclesiæ Ephesi, cuiusdam sanctæ feminæ scribens dicit: « Hoc est mandatum Dei, ut quemadmodum audistis ab initio in eo ambuletis. Quoniam multi seductores exierunt in mundum, qui non consententur Jesum Christum venisse in carnem. Hic est seductor et Antichristus. Vide te vosmetipsos ne perdatis quæ operati estis, sed ut mercedem plenam accipiat. Omnis qui recedit et non manet in doctrina christi, Deum non habet: qui permanet in doctrina, hic et Filium et Patrem habet. Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non assert, nolite eum recipere in dominum, nec Ave ei dixeritis. Qui enī dicit illi Ave, communicat operibus ejus malignis (*II Joan. 6-10*). Ille etiam ille minimus apostolorum vocatione, maximus autem prædicatione et operatione Paulus, Galatas a pseudoapostolis fascinatos deterret, dicens: « Miror quod sic tam cito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi, in aliud Evangelium; quod non est aliud, nisi sunt aliqui qui vos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi. Sed licet nos, aut angelus de cœlo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus, anathema sit. Sicut prædixi, et nunc iterum prædicto: Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit (*Gal. 1, 6-9*). Idem ad Philippenses ait: « Qui enī perfecti sumus, hoc sentiamus, et si quid aliter sapitis, et hoc vobis Deus revelabit. Verumtamen ad quod pervenimus, ut idem sapiamus, et in eadem permaneamus regula. Imitatores mei estote, fratres, et observeate eos, qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram (*Phil. III, 15-17*). Idem ad Colossenses: « Hoc dico, ut nemo vos decipiat in subtilitate sermonum (*Coloss. II, 4*). Et post pauca: « Vide te ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum (*Ibid., 8*). Idem quoque ad Thessalonenses: « Si quis non obedit verbo nostro per epistolam, hunc notate, et non commisceamini cum illo, ut confundatur. Et nolite quasi inimicum estimare, sed corrigite ut fratrem (*II Thess. III, 14, 15*). Idem ad Timotheum: « Finis præcepti est charitas de corde puro et conscientia bona, et fide non ficta. A quibus quidam aberrantes conversi sunt in vaniloquium: volentes esse legis doctores, non intelligentes neque quæ loquantur, neque de quibus affirmant (*I Tim. 1, 5-7*). Et post aliqua idem ad eumdem: « Spiritus manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discident quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis dæmoniorum in hypocrisi loquentium

mendacium, et canteriatam habentium conscientiam suam (*I Tim. IV, 1*). Et post aliqua idem ad eumdem: « Si quis aliter docet, et non acquiescit bonis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei quæ secundum pietatem est doctrinæ, superbis nihil sciens, sed languens circa quæstiones et pugnas verborum, ex quibus oriuntur invidiae, contentiones, blasphemie, superstitiones male, conflicitiones hominum mente corruptorum, et qui veritate privati sunt, existimantes quæstum esse pietatem. Est autem quæstus magnus pietas cum sufficientia. Nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium quia nec auferre quid possumus; habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri, incident in tentationem, et laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva quæ mergunt homines in interitum et perditionem. Radix omnium malorum est cupiditas; quam quidam appetentes erraverunt a fide, et inservierunt se doloribus multis (*I Tim. VI, 3-10*). Idem ad eumdem: « Noli verbis contendere. Ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium. Sollicite cura te ipsum probabilem exhibere Deo operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis. Profana aitatem et vaniloquia devita. Multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo eorum ut cancer serpit. Ex quibus est Hymæneus et Philetus qui a veritate cecidierunt, dicentes resurrectionem jam factam, et subvertunt quorundam fidem. Sed firmum fundamentum Dei stetit, habens signaculum hoc. Cozgnovit Dominus C qui sunt ejus, et discedit ab iniuitate omnis qui nominat nomen Domini. In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia. Et quedam quidem in honorem, quedam autem in contumeliam. Si quis ergo mundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, utile Domino, ad omne opus bonum paratum. Juventilia autem desideria suge. Sectare vero justitiam, fidem, charitatem, pacem, cum his qui invocant Dominum de corde puro. Stultas autem et sine disciplina quæstiones devita, sciens quia generant lites. Servum autem Domini non cōportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt, ne quando det illis Deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, D et resipiscant a diaboli laqueis, a quo capti tenentur ad ipsius voluntatem (*II Tim. II, 14-26*). Nec autem scit quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipsos amantes, cupili, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immiles, sine benignitate, proditores, protervi, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes, et hos devita. Ex his enim sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierulas oneratas peccatis, quæ ducuntur varlis desideriis, semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes: quemadmodum Jamnes et Mambres re-

stiterunt Moysi (*Exod.* vii, 11), ita et hi resistunt veritati, homines corrupti, mente reprobri circa fidem, sed ultra non proficient. Inskipientia enim eorum manifesta erit omnibus sicut illorum fuit (*II Tim.* iii, 1-9). » Et post pauca : « Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros, prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur (*II Tim.* iv, 3, 4). » Et post aliqua idem ad eundem : « Alexander aerarius multa mala mihi ostendit, reddet ei Dominus secundum opera ejus (*Ibid.*, 14). » Item ad Titum : « Sunt multi inobedientes, vaniloqui et seductores, maxime qui de circumcisione sunt, quos oportet redargui : qui universas domos subvertunt, docentes quae non oportet, turpis lucri gratia. Dixit quidam ex illis proprius propheta ipsorum : Cretenses semper mendaces, malae bestiae, ventres pigri. Testimonium hoc verum est. Quam ob causam increpa illos dure, ut sani sint in fide, non intendentes Judaicis fabulis, et mandatis hominum aversantium se a veritate (*Tit.* i, 10-13). » Et post aliqua idem ad eundem : « Stultas autem quæstiones, et genealogias, et contentiones, et pugnas legis devita; sunt enim inutiles et vanæ. Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devita, sciens quia ambitus est, qui ejusmodi est, et delinquit proprio iudicio condemnatus (*Tit.* iii, 9-11). »

CAPUT II.

De pietate, et impietate, et de Cain et Balaam præsumptione.

Hæc nos ex apostolicis litteris latius decerpssisse, et continuatim hic inseruisse nullus superfluum ducat, quia cum alias hæreses, tum maxime illam notant, quæ turpis lucri sequax, pietatem quæstum testimant. Pietas autem hic non est intelligenda ea quæ vulgo solet intelligi, et impropre dici misericordia, sed ea quæ Grace dicitur eusebia, id est *bonus cultus*, vel potius theusebia, id est *Dei cultus*, secundum quam Dei cultor, vel boni cultor dicitur pius, scilicet recta fide Deo devotus et religiosus, sicut e contrario impius, quisquis veri Dei ignarus, infidelis scilicet aut incredulus, spiritibus erroris passim prostitutus, et ad libitus eorum famulatur. Pietatis enim ostiaria fides est, sine qua nec Deo placetur, nec Deus placatur, nec colitur. Unde hujus vocabulio attendentes, quotquot fideles sunus, peccatores quidem nos dum peregrinamur a Domino (*II Cor.*, v, 6) veraciter atque salubriter profitemur, impios autem nos omnimodis dicere abhorremus et devitanus. Ac per hoc astruitur omnis quidem impius etiam peccator, sed non omnis peccator etiam impius, quia quisquis fidelis quandiu hic vivitur non quidem sine peccato est, cum tamen sine impietate, id est infidelitate sit. Infidelis autem nec sine peccato, nec sine impietate, quales sunt impii Judæi et pagani, de quibus Dominus in Evangelio ait : « Qui non credit jam judicatus est, sicut et princeps mundi hujus jam judicatus est (*John.* iii, 18). » Ideo secun-

A dum Psalmistam : « Non resurgent impii in iudicio (*Psal.* i, 5). » Si ergo juxta Apostolum veritate privati sunt qui quæstum æstimavit pietatem, scilicet Dei cultum, quanto magis Simoniaci, qui adeo pietatem quæstum putant, ut etiam omnia ipsius pietatis officia, ordines videlicet divini cultus quæstus causa venales habent, ita ut ipsius quoque pietatis auctorem Spiritum sanctum donum utique Dei, quod principaliter in ipsis ecclesiasticis ordinibus vel sacramentis operatur, pecunia posse possideri confidunt ? Nec negligenter prætereundum est quod in ipsis sanctorum apostolorum scriptis, ubi presentes simul et futuræ hæreses arguuntur, tacito nomine innumerabilium ante legem, et sub lege reorum nominatim Cain, Balaam, Chôre; Jamnes quoque B et Mambres paradigmaticæ ad medium deducuntur. Et tres quidem primos Judas Jacobi seriatim propont dicens : « Væ illis quia via Cain abiuerunt, et errore Balaam mercede effusi sunt, et contradictione Chôre perierunt *Jud.* 11). » Quorum medium beatus Petrus sic commemorat : « Secuti viam Balaam ex Bosor (*I Petr.* ii, 15). » Porro duos ultimos beatus Paulus ita detegit : « Quemadmodum Jamnes et Mambres restiterunt Moysi, ita et hi resistunt veritati (*II Tim.* iii, 8). » Quapropter si diligenter inspicitur præsumptio, avaritia simul et pertinacia, in his quinque argui deprehenduntur. Quæ utique tria omnium hærecon existunt gemina, incrementa lumen et firmantia. Et Cain quidem præsumptio illa inter alias existit, quod secundum B. Joannis apostoli dictum, ipse qui ex maligno erat (*I Joan.* iii, 12), et cuius opera maligna, ob invidiam sanctissimi fratris, cuius justa erant opera, sacerdotale sibi officium sacrificium Deo offerendo præsumpsit (*Gen.* iv, 8). Quam nimurum sacerdoti prærogativam sola devotione patribus ante legem conferebat, ut velut sacerdotes sub lege altaria Domino sacrificarent et hostias offerrent, sicut Noe, Melchisedech, Abram, Isaac et Jacob et B. Job. Porro avaritia illi tanta aspiravit, ut commune et publicum omnibus bonum, primus ad proprium et privatum redigere laboraret, præsumptis spatiis et terminis translimitando. Cujus squalidus et sedulus fessor sic incubabat, ut quidquid sibi ex illa proveniebat, in illam anxius sic reponeret, ut vix tandem connivente avaritia ad solam invidiam fratris ex terra levatum manipulum offerret. Et vere miserabilis et mirabilis avaritia perfidi hominis, cui cum duobus tantum viris, tunc patre scilicet et fratre, parvus et angustus visus est totus orbis terrarum cum totidem partibus suis. Demum pertinacia eundem sibi inextricabiliter devinxit, ubi etiam ipsi Domino a peccatis et a præmeditato fratricidio se compescerent et absterrerent acquiescere contempsit. Resert namque Genesis, Dominum dixisse ad Cain : « Quare iratus es? et cur occidit facies tua? Nonne si bene egeris recipies? sin autem male, statim in foribus peccatum aderit, sed sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius (*Gen.* iv, 6). » Vel secundum aliam translationem : « Si recte

C

D

B. Joannis apostoli dictum, ipse qui ex maligno erat (*I Joan.* iii, 12), et cuius opera maligna, ob invidiam sanctissimi fratris, cuius justa erant opera, sacerdotale sibi officium sacrificium Deo offerendo præsumpsit (*Gen.* iv, 8). Quam nimurum sacerdoti prærogativam sola devotione patribus ante legem conferebat, ut velut sacerdotes sub lege altaria Domino sacrificarent et hostias offerrent, sicut Noe, Melchisedech, Abram, Isaac et Jacob et B. Job. Porro avaritia illi tanta aspiravit, ut commune et publicum omnibus bonum, primus ad proprium et privatum redigere laboraret, præsumptis spatiis et terminis translimitando. Cujus squalidus et sedulus fessor sic incubabat, ut quidquid sibi ex illa proveniebat, in illam anxius sic reponeret, ut vix tandem connivente avaritia ad solam invidiam fratris ex terra levatum manipulum offerret. Et vere miserabilis et mirabilis avaritia perfidi hominis, cui cum duobus tantum viris, tunc patre scilicet et fratre, parvus et angustus visus est totus orbis terrarum cum totidem partibus suis. Demum pertinacia eundem sibi inextricabiliter devinxit, ubi etiam ipsi Domino a peccatis et a præmeditato fratricidio se compescerent et absterrerent acquiescere contempsit. Resert namque Genesis, Dominum dixisse ad Cain : « Quare iratus es? et cur occidit facies tua? Nonne si bene egeris recipies? sin autem male, statim in foribus peccatum aderit, sed sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius (*Gen.* iv, 6). » Vel secundum aliam translationem : « Si recte

offeras; recte autem non dividias, peccasti, quiesce. » Porro Balaam præsumptione bac notatur, quoniam cum esset ariolus et idololatra, credebat se prophetam atque benedictum cui benedicret, maledictionemque cui malediceret, quodque veluti sacerdos Dei altaria ædificabat. Avaritia quoque illius et ex libro Numeri, et ex Epistola B. Petri apostoli evidenter agnoscitur, ubi prædictit magistros mendacem ab Ecclesia exituros, qui pellicentes animas instabiles, cor exercitatum avaritia habentes, maledictionis filii, derelinquentes rectam viam erraverunt, secuti viam Balaam ex Bosor, qui mercedem iniquitatis amavit (*Illi Petr. ii, 15; Num. xxii, 23*). Cui concordans coapostolus ejus Judas Jacobi, intentat illis Vae, qui errore Balaamu mercede effusi sunt (*Jud. 11*). Cujus pertinacia ex hec maxime convincitur, quod etiam quater a Domino correptus, et admonitus mente a maledictione.. perditionem Israelis minime mutavit. Nempe sicut sacra historia refert, bis eum domi adhuc possum, sic Dominus præmonuit: « Noli ire cum hominibus istis, neque maledicas populo, quia benedictus est (*Num. xxii, 12*). » Cui tamen postmodum præcepit: « Si vocare te venerunt homines isti, surge et vade cum eis, ita duntaxat, ut quod præceptero tibi facias (*Ibid., 20*). » Cui jam in via positio post afflamma asinæ angelus apparens interminatus est sic: « Ego veni ut adversarer tibi, quia perversa est via tua, mihiique contraria (*Ibid., 35*). » Quem tamen permittens ire, dixit: « Vade cum istis; et cave ne aliud quam præcepero tibi loquaris (*Ibid., 55*). » Sed impius ille ferale avaritiae addicetus, clam ei laqueos perditionis aptavit, quibus palam se in mortem fieri similem optavit.

CAPUT III.

De peccato Core et fautorum ejus, atque pœna eorum.

Jam in ipsa contradictione Core, præsumptio et avaritia idem videntur esse. Nam ambiendo indebitum sibi sacerdotium presumpsit, et præsumendo ambivit. Porro avaritia, ut B. Gregorius ait, non solum pecuniae est, sed etiam altitudinis. Recte enim avaritia dicitur, cum supra modum sublimitas ambitione. Si enim non ad avaritiam honoris rapina pertineret, nequaquam Paulus de Unigenito Filio dicere: « Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo (*Philip. ii, 6*). » In hoc ergo diabolus parentem nostrum ad superbiam traxit, quo eum ad avaritiam sublimitatis excitavit. Pertinacia quoque Core in hoc ostenditur, quod nec increpatione, nec admonitione ad cor fuit reversus. Denique, ut historia refert, ita illi acriter impudenterque jurganti et exprobanti mitissimus hominum Moyses respondit: « Mane notum faciet Dominus qui ad se pertineant, et sanctos applicabit sibi, et quos elegere approquinabunt ei. Hoc igitur facite. Tollat unusquisque thuribula sua, tu Core, et omne concilium tuum, et hausto cras igne ponite desuper thymiamam coram Domino, et quemcunque elegere ipse erit sanctus. Multum erigimini, filii Levi. Dixit rursum ad Core: Audite, filii Levi. Num parum vobis est quod separa-

A vit vos Deus ab omni populo, et junxit sibi, ut serviretis ei in cultu tabernaculi, et staretis coram frequentia populi, ut ministraretis ei? Idcirco ad se fecit accedere te, et omnes fratres tuos filios Levi, ut vobis etiam sacerdotium vindicetis, et omnis globus tuus stet contra Dominum (*Num. xvi, 5-11*). » Hinc summotenus per internuntios comperta Dathan et Abiron ad ron proterva contradictione, iratus est Moyses valde; Dominum: « Ne respicias sacrificia eorum. Tu scis quod ne asellum quidem acceperim ab eis, nec afflixerim quempiam eorum. Dixitque ad Core: Tu, et omnis congregatio tua, state seorsum coram Domino, et Aaron die crastino separatim. Tollite singuli thuribula vestra, et ponite super ea incensum, offerentes Domino ccl thuribula; Aaron quoque teneat thuribulum suum. Quod cum fecissent, stantibus Moyses et Aaron, et coacervantes adversus eos omnem multitudinem ad ostium tabernaculi, apparuit cunctis gloria Domini. Locutusque Dominus ad Moysen et Aaron ait: Separamini de medio congregationis hujus, ut eos repente disperdam. Qui ceciderunt proni in faciem, atque dixerunt: Fortissime Deus spirituum universæ carnis, num uno peccante contra omnes tua ira desæviet? Et ait Dominus ad Moysen: Præcipe universo populo, ut separantur a tabernaculis Core et Dathan et Abiron. Surrexitque Moyses et abiit ad Dathan et Abiron, et sequentibus eum senioribus Israel, dixit ad urbem: Recedite a tabernaculis hominum impiorum, et nolite tangere quæ ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum. Cumque recessissent a tentoriis eorum per circuitum, Dathan et Abiron egressi stabant in introitu papilionum suorum cum uxoribus et liberis omnique frequentia. Et ait Moyses: In his scietis quod Dominus misericordia mea, ut facerem universa quæ cernitis, et non ex proprio ea corde protulerim. Si consueta hominum morte interierint, et visitaverit eos plaga, qua et cæteri visitari solent, non misit me Dominus: si autem novam rem fecerit Dominus, ut aperiens terra os suum deglutiat eos et omnia quæ ad illos pertinent, descenderintque viventes in infernum, scitis quod blasphemaverint Dominum. Confestim igitur ut cessavit loqui, dirupta est terra sub pedibus eorum, et aperiens os suum devoravit illos cum tabernaculis suis, et universa substantia; D descenduntque vivi in infernum operi humo, et perierunt de medio multitudinis. At vero omnis Israel, qui stabat per gyrum, fugit ad clamorem pereuntium, dicens: Ne forte et nos terra deglutiat. Sed et ignis egressus a Domino interfecit ccl viros qui offerebant incensum (*Ibid., 15-35*). » Ex quo utique divinæ severitatis judicio, etiam in superficie historiæ, quam pene totam huic opusculo inserendam judicamus, conjicere possumus quid mereantur aut quid passu i sint qui sacerdotium Christianæ gratiæ sibi seculariter vindicare præsumunt, si tanta animadversione multati sunt, qui sacerdotium Mosaicæ legis sibi contumaciter præripere attentaverunt; quorum duorum sicut quam maxima in sacramentis est diffe-

rentia, sic et quam maxima debet esse in ministris utriusque distantia, quantum scilicet distare solet servuli ab imperatoris persona. Evidem Mosicum illud sacerdotium sacrificiis carnalibus insistens sanguinem hircorum et taurorum, aliquorumque animalium, quo secundum Apostoli dictum impossibile erat auferri peccata, umbram solummodo futurorum honorum praeserebat; Christianum autem, spiritualibus hostiis vacans, sanguinem Agni incontaminati et immaculati Jesu Christi, qui tollit peccata mundi, quotidie fundit in remissionem peccatorum per manifestam veritatem presentium et futurorum honorum. Illud quoque animadvertisendum, quod Core non pecunia [sibimet sacerdotium quæsierit], sed gradus sui propinquitate, sed cognatione, qua contribules erant ipse et Aaron, quamvis non ejusdem familie, et quia confidebat se quoque Domini esse, sicut ex his verbis ejus cognoscitur aperite: « Sufficiat, inquit, vobis quia omnis multitudo sanctorum est, et in ipsis est Dominus. Cur elevamini super populum Domini? » (*Num. xvi, 3.*) Sed et illud non minus animadvertisendum, quam horrendo et miserabili modo Dathan et Abiron viventes in infernum enim omnibus suis, cumque omni supellecite sua descenderint, cum sibimet sacerdotium non quæsierint, neque enim ex tribu Levi erant, sed tantummodo presumptoribus faverint. Et tamen gravius puniti sunt fautores et defensores, quam ipsi presumptores. Gravius est enim terra deglutiri vivos cum rebus et ipsis parvulis, qui non peccaverant, quam igne amburi solos qui peccaverant. Animadvertisant hoc laici et clerici, qui non timent pravas et indisciplinatis patrocinari, maximeque qui indignos, aut potentia sua, vel favore, seu pretio ad sacros ordines exigunt promoveri. Animadvertisant quoque quia prohibitus fuit populus contingere quidquid eorum quæ ad Dathan et Abiron pertinebant, ne involverentur peccatis corum, cum superlex Core in tantum non perierit, ut etiam thuribula eorum in laminas producta jussu Dei altari affusa sint. Et ut historia refert in sequentibus, factum est grande miraculum, ut, pereunte Core, filii illius non perirent; tandemque cognoscant defensores vel fautores pravorum quanto peiores sint pravis ipsis. Etenim sicut priores in scelere prius Dathan et Abiron terra absorbuit; dein Core enim suis complicibus flamma corripiens combussit. Prae cunctis autem animadvertisant Simoniaci, qui post innumera anathemata Spiritum sanctum pro ecclesiasticæ dignitatis ambitione pecunia impugnare presumunt, quique se expugnare vel expugnari posse eundem credunt, quanto sceleratores sint Core, qui, ante quilibet anathema, sacerdotium Iudaicæ Synagogæ nulla pecunia prolatæ vel promissa, sed sola cognationis, vel sanctitatis suæ, sibi arripere tentavit. Præterea animadvertisant Simoniacorum, seu quilibet indisciplinorum fautores et obstinati defensores a' evangelica veritate quid timere debent, si Dathan et Abiron ab umbra legati tantam

A cladem experti sunt. Severior enim Evangelii quam legis est cautio, quia in hac pravum factum solummodo, in illa autem punitur etiam cogitatio. Et certe Dathan et Abiron atque Core dupli contritione, corporis scilicet et anime, creduntur contriti, ut attestatur Judas Jacobi.

CAPUT IV.

De vulgo sequaci præsumptorum et de differentia veri et falsi sacerdotii.

B Jesus de terra Aegypti populum salvans, secundo eos qui non crediderunt perdidit. Sed hinc jam quid eadem historia subjungat perpendatur: « Murmuravit autem omnis multitudo filiorum Israel sequenti die contra Moysen et Aaron, dicens: « Vos interfecistis populum Domini. Cumque oriretur sedilio et tumultus incresceret, Moyses et Aaron fugierunt ad tabernaculum scederis. Quod postquam ingressi sunt operuit nubes, et apparuit gloria Domini, dixique Dominus ad Moysen: « Recedite de medio hujus multitudinis, etiam nunc delebo eos. Cumque jaceant in terram, dixit Moyses ad Aaron: « Tolle thuribulum, et hausto igne de altari mitte incensum de super, pergens cito ad populum, ut roges pro eis. Jam enim egressa est ira a Domino, et plaga deservitur. Quod cum fecisset Aaron, et curreisset ad medium multitudinem, quam jam vastabat incendium, obtulit thymiana; et stans inter mortuos et viventes, pro populo deprecatus est, et plaga cessavit. Fuerunt autem qui percussi sunt quatuordecim millia hominum et septingenti, absque his qui perirent in seditione Core (*Num. xvi, 41-49.*). In quo videbit factio evidenter monstratur quod etiam perversorum sequax vulgus divina indignatione enim prostrernitur, dum eosdem perversos quos populus Dei falso credebat et diebat interfecitos conqueritur. Nec mirum, quia amicus stultorum efficitur similiter, ut ait Salomon, quorum societatem cavadam edocet sic: « Fili mi, si te lactaveris peccatores, ne acquiescas eis. Si dixerint: « Veni nobiscum, aut sortem mitte nobiscum, marsupium unum sit omnium nostrum. Pedes enim eorum ad malum currunt. Ne æmuleris viros impios, nec consideres esse cum eis, quia fraudes labia eorum loquuntur. Et cum detractoribus ne commiscearis, quoniam repente consurget perditio eorum, et ruiu[m] utriusque quis novit? Ne des alienis honorem tuum, et annos tuos crudeli, ne forte impleanter extranei viribus tuis, et labores tui sint in domo aliena, et gemas in novissimis quando consumperis carnes et corpus tuum, et dicas: « Cur detestatus sum disciplinam, et increpationibus non acquevit cor meum, nec audi vi vocem docentium me, et magistris non inclinavi aurem meam? (*Prov. i, v, xxiv.*) Pene fui in omni malo in medio Ecclesie et synagogæ, quæ ex proverbiis idcirco latius collegimus, quia bruta et segnis ad malumque prona bovinum multitudo doctrinam veritatis cognoscere contemnit, tantum prava facta majorum vel rectorum suorum imitari cupida, sua se ignorantia, cui sponte subja-

cel, excusare contendit, cum dicat Paulus: « Qui ignorat ignorabitur (*I Cor. xiv, 38*). » Unde abieciat a se ignorantiam quæ mater est vitiorum Christianus populus, dicat quis sit pastor, quis mercenarius, quis fur et latro; et pastorem qui lem omnino sequatur et audiat, mercenarium autem sollemniter audiat, et interim sufferat; forem vero et latronem nec aliquando audiat, nec sufferat, quia non veniunt nisi ut forent et mactent et perdant. Et heu lacrymabiliter vitiata nostræ humanitatis conditio! quæ vix unquam, diurnis meditationibus et quotidianis præmonitionibus fatigata, cognoscit sibi appetenda, vel fugienda, cum reliqua omnia animalia ab ipso sui exordio solo instinctu naturæ appetant sibi accommoda, et fugiant incommoda, vel, ut tortures [milvos] et bujosmodi, sive accipitres, generisque eorum aves columba. In superficie quoque præfixæ historiae indubitanter monstratur quantum differant qui sumunt sibi honorem ab his qui a Deo vocantur. Core quippe ejusque complices offerendo incensum et preces Domino nemini profuerunt, sibi autem per omnia obsuerunt, ubi nec mora incendium meruerunt. Aaron autem solus offerendo incensum, et rogando pro pereantibus, inter mortuos et vivos stans, quasi quidam inexpugnabilis et impenetrabilis murus, et ipse a tanto incendio permansit illæsus, atque illud avertit a superstribus. Taliter unius legitimæ sacerdotis oblatio, et oratio indignationem divinitatis placavit, quam ducentorum quinquaginta præsumptorum sibi et aliis provocavit. Quod oportet audiunt Simoniaci atque eorum defensores, si habent aures audiendi, tandemque desinant precibus suis et sacrificiis contra se et contra populum inexstinguibiliter accendere iram Dei.

CAPUT V.

De Jamne et Mambre, quibus pejores sunt Simoniaci.

Restant Jamne et Mambre quorum præsumptione et avaritia palam est. Denique cum essent malefici, geminæ avaritiae causa, præsumebant signa divinitatis æmulari, sive ut pares Moysi vel superiores illo æstimati a populo magnificarentur, aut certe ut regius donis cunularentur. Quorum pertinacem fallaciæ nuda veritas et maxima potentia signorum Moysi non repressit, donec illis copia fallendi palam omnibus defecit. Nam quia ut ratione ad discernendum bonum a malo nolebant, eos tanquam infideles non verba, sed signa respicere admonebant, et increpabant. Siquidem admonitio simul et increpatio illis adhibebatur, ubi a virga Moysi virgæ eorum devorabantur, et aqua in sanguineæ versa atque ranæ eductæ ad id quod fuerant per solum Moysem revertabantur, cum ipsi malefici plagas illas sibi et aliis tantum addere, non autem possent auferre. Qui cum postea etiam ipsam fallendi et nocendi possibilitatem in tertia plaga amisissent, dixerunt: « Digitus Dei est hic (*Exod. viii, 19*). » Unde constat Spiritum sanctum, cuius operationi in Moyse resistebant, eorum prestigia tunc exinanisse, et postea in tertia nihilominus plaga, quæ jam sexta erat,

A propter pertinaciam, etiam cum jumentis eos ulceribus et vesicis turgentibus deturpasseret condemnasse, ne jam possent stare coram Moyse. Porro digitum Dei Spiritum sanctum esse ipse Dominus in Evangelio indicat, dicens: « Si in d'igito Dei ejicio daemona (*Luc. xi, 20*). » Quod alius evangelista expōens, ait: « Si in Spiritu Dei. » Hinc perpendant heretici quibus sint assimilati, et caveant se suaque arcana aut, sicut ipsi sibi presumunt, sacramenta assimilare sacramentis catholicorum, quibus cooperatur d'igitus Dei, nec pro sua irrationali pertinacia a Spiritu sancto, cui contumaciter repugnare non metuant, velut jumenta irrationalia irrecuperabiliter percuntantur. Perpendant quoque maleficos illos nullis suis invocationibus et exsorcamentis potuisse auferre vel immittuere clades suorum et suas, sed potius augmentasse, et tandem, digitum Dei confessi, incipiunt sibi suisque ecclesiasticos ordines humiliter declinando pavere, potius quam superbe usurpando interitum propagare. Quod tisi satergerint, nequiores se Jamne et Mambre procul dubio noverint, cum isti digitum Dei sibi adversari sentientes cesserint, ipsumque professi fuerint, licet impudentes veniam non meruerint. Ipsi vero nihil præter solam pertinaciam habuerint, tanto scilicet nequiores, quanto illi in scelere minores, ut puta qui fuerint magi Pharaonis mortalis utique boniis, cum sint ipsi sub nomine religionis lenones antiqui serpentis. Quapropter exemplo Cain, Balaam, et Core, de quibus supra diximus, et magorum horum de quibus sermo est, perierfacti, quotquot cupiunt de catholicæ Ecclesiæ pace in æternum gaudere, caveant præsumptionem, fugiant avaritiam, devitent pertinaciam, illam B. Pauli semper præ oculis habentes sententiam: « Quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt (*Rom. xv, 4*). » Et: « Hæc omnia in figura contingunt illis. Scripta sunt autem ad correctionem nostram, in quos fines sæculorum deve nerunt (*I Cor. x, 11*). »

CAPUT VI.

Ubi admonentur Christiani vitare supplantationem hereticorum, quorum inibi malum atque pena ostenditur.

Et nunc sacerdotes, reges terræ, et omnes puli, intelligite, crudimini, principes et omnes judices terræ; juvenes et virgines, senes cum junioribus, apprebendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus et pereatis de via justa. Diligite justitiam, recolite quis dederit vobis pignus Spiritus, et nolite contristare eundem Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redēptionis. « An nescitis quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, quem habetis a Deo, et non estis vestri? (*I Cor. vi, 19*). » — « Vos enim estis templum Dei vivi, et Spiritus sanctus habitat in vobis. Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus (*I Cor. iii, 16, 17*). » — « Templum enim Dei sanctum est quod estis vos. Empti estis pretio magno (*I Cor. vi, 20*). » Nolite vos denuo vendere diabolo quadrante minimo, quem donec redūtis, qd